lắng não phiền trần gian
Bốn mươi năm... trú Niết bàn,
Thường, lạc, ngã, tịnh... huy hoàng cõi tâm
Bốn mươi năm... lực thậm thâm,
Quả tim bất diệt ngàn năm vẫn hồng!
Bốn mươi năm... một tấm lòng
Trí tuệ tỏa sáng - Đẹp dòng Như Lai
Chí thành chí kính dâng Ngài...

(PL. 2547, ngày 11/4/Quý Mùi-2003)

Ninh, nguyên Đốc học Hà Nội đã nghỉ hưu. Về sau, ông tôi đỗ cử
nhân khóa thi năm Bính Ngọ (1906). Khi về già, ông dạy các cháu lớn
học chữ Nho, cháu nhỏ học chữ Quốc ngữ.

Chữ Hán chính thức vào Việt Nam sau khi phong kiến Trung
Quốc thôn tính rồi cai trị nước ta trong hơn 1.000 năm Bắc thuộc.
Thông thường, kẻ đi xâm lược đều muốn đồng hóa kẻ bị xâm lược,
trước hết là đồng hóa về ngôn ngữ.

Bao nhiêu tuổi đời, là bấy nhiêu mùa Phật đản có sen thơm
ngát nở rộ trong lòng, kể từ khi biết chắp tay tín thành hướng

Phật. Nhưng kỷ niệm mùa Phật đản vui nhất đời mình, dù với những
bước chân sáo hồn nhiên tuổi Oanh Vũ biết reo hò năm 1964 - Phật
lịch 2508 ngay tại đất Sài Gòn ngày ấy còn phảng phất khói sương
mùa pháp nạn chưa tan biến hết. Ngày ấy, chúng tôi mới chỉ 8, 9 tuổi
đầu còn nhiều ngơ ngác lẫn xa lạ với chung quanh, nhưng niềm hân
hoan thì vẫn luôn có thật và đi theo suốt bao năm tháng miệt mài.

Ngân nga nơi đỉnh núi mờ xa, tiếng chuông chùa lan
tỏa trong thinh không yên bình muôn thuở. Lá ngoài đường rơi rơi.
Mùi hương hoa rừng thơm ngát quanh đây.

Bảo Phúc đứng ở đó mãi cho tới lúc trời sập tối - khi những ngôi
sao xanh lấp lánh đã lấm tấm trên nền trời nhung đen thẫm - mới
ra về.

Rằm tháng Giêng năm Ất Tỵ 2025

5 đời vua tại kinh thành Thăng Long, và cũng có Dương Kinh - kinh
đô thứ 2 của nhà Mạc, nơi để lại các dấu tích đậm đặc ở Hải Phòng,
đặc biệt dấu tích các chùa Phật giáo.

I. Tình hình các chùa thời Mạc ở Hải Phòng

a. Theo sách Chùa cổ Hải Phòng1

1. Chùa Bảo Phúc, thôn Câu Tử Ngoại, xã Hợp Thành, huyện
Thủy Nguyên, có bia “Bảo Phúc tự bi ký” năm Quảng Hòa thứ 4
(1544). Chùa là Di tích Lịch sử Nghệ thuật cấp Quốc gia 1993.

1. Giáo hội Phật giáo Việt Nam Thành phố Hải Phòng, Chùa cổ Hải Phòng, Nxb Hải
Phòng, tập 1,2, 2017.

Chùa là Di tích Lịch sử-Văn hóa cấp Quốc gia 2007.

3. Chùa Hòa Liễu (Thiên Phúc tự), làng Hòa Liễu, xã Thuận
Thiên, huyện Kiến Thụy, lưu giữ: Bia “Thiên Phúc tự tu tạo bi” dựng
năm Quảng Báo thứ 8 (1561); bộ tượng (3 pho) Tam thế, 1 pho Quan
Âm Tọa sơn, phù điêu Thái hoàng thái hậu Vũ Thị Ngọc Toàn, chạm
nổi trong lòng bia, chân bia là đài sen hình chữ nhật kép; 2 pho tượng
Vương, ngồi trên ngai rồng; 1 tượng Người hưng công được làm theo
phong cách của tượng các ông Tổ nghề; tượng sấu đá.

Chùa là Di tích Lịch sử-Văn hóa
cấp Quốc gia năm 1994.

5. Chùa Du Lễ (Trúc Am tự), thôn Du Lễ, xã Kiến Quốc, huyện
Kiến Thụy có bia đá “Trúc Am tự bi” dựng năm Đoan Thái thứ 2
(1587), bộ tượng Tam thế tạc bằng gỗ mít, to bằng người thật, cao
80cm. Tượng Quan Âm Thiên thủ thiên nhãn. Chùa là Di tích Lịch sử
kháng chiến cấp Thành phố năm 2008.

6. Chùa Nhân Trai (Phúc Linh tự), thôn Nhân Trai, xã Đại Hà,
huyện Kiến Thụy còn lưu giữ bia đá “Sáng lập minh bi” dựng năm
Diên Thành thứ 2 (1579); tượng Vương niên đại 1541 gồm tượng vua
Mạc Thái tổ bằng đá1, ngồi cùng 4 pho tượng đá, trên nền chùa có
3 pho tượng nữ và 1 pho tượng nam mặc áo cổ tròn đứng hầu. Chùa
có 6 thành bậc (3 bộ lan can thành bậc) 1 bộ chạm rồng 5 móng như
tại chùa Hòa Liễu nhưng lớn hơn, mây cuộn; chân tảng đá được tạo
dáng một chiếc bình cổ thắt bụng phình, đế thon với một lớp cánh sen
úp được tạo hình trong lòng cánh sen.

giữ bia đá dựng năm Diên Thành thứ 2 (1579), 2 pho tượng bằng đá
xanh. Chùa là Di tích Lịch sử - Văn hóa cấp Quốc gia 1996.

8. Chùa Phục Lễ (Kiến Linh tự), xã Phục Lễ, huyện Thủy Nguyên,
lưu giữ bia “Trùng tu Kiến Linh tự tái tâm tạo Phật tượng bi” khắc
năm Thuần Phúc thư 2 (1563), bia “Tân tạo Khánh Long kiều bi ký”
khắc năm Sùng Khang thứ 2 (1567). Chùa là Di tích Lịch sử-Văn hóa
cấp thành phố 2003.

9. Chùa Lôi Động (Tiên Lữ tự) (có tài liệu viết Lã Tiên, Lã Tân),
thôn Lôi Động, xã Hoàng Động, huyện Thủy Nguyên, lưu giữ tượng
đá thời Mạc (tr.43 nói rằng đó là pho tượng vua Mạc bằng đá lớn,
xấp xỉ bằng người thực, người đã từng ẩn cư tại chùa.

Chùa Minh Thị (Minh Phúc tự), xã Toàn Thắng, huyện Tiên
Lãng có tấm bia “Vân Thùy am” dựng năm 1572 chạm nổi phù điêu
chân dung Thái hoàng thái hậu họ Vũ người dựng chùa năm Sùng
Khang thứ 5 (1571); Bộ Tam thế gồm 2 tượng đá và 1 tượng gỗ; 2 bệ
tượng hoa sen, bằng đá; Tượng Phật A Di Đà bằng đá vao băng người
thật; Chùa là Di tích Lịch sử-Văn hóa cấp Thành phố.

11. Chùa Nam Tử (Bảo Khánh tự), thôn Nam Tử, xã Kiến Thiết,
huyện Tiên Lãng có bia đá dựng năm Hưng Trị thứ 2 (1588). Chùa là
Di tích Lịch sử-Kháng chiến cấp Thành phố, 2006.

Di tích thời Mạc tại chùa Đông Ninh

12. Chùa Đông Ninh (Hà Lâu tự), thôn Đông Ninh, xã Tiên
Minh, huyện Tiên Lãng, lưu giữ tấm bia đá “Hà Lâu tự bi ký” dựng
năm Hưng Trị thứ 2 nói về việc năm Ất Mùi (1535) sư Tăng Diệu Trí
cùng các Hội chủ Mai Thanh Hữu, Vũ Biểu cùng một số người khác
hưng công tu sửa Hậu đường, Hành Lang, dựng Tam quan trong số
tín đồ có Thánh từ Hoàng Thái hậu Vũ Thị, Hoàng hậu Bùi Thị, bia

Chùa Nứa (Linh Sơn tự), thôn Áng Sơn, xã Thái Sơn, huyện
An Lão, có bia đá dựng năm Diên Thành Nguyên niên, đời vua Mạc
Mậu Hợp (1578), ghi việc tu sửa chùa năm 1578. Suy ra, chùa được
dựng từ trước đó. Chùa là Di tích Lịch sử-Kháng chiến cấp Thành
phố, 2006.

15. Chùa Đồng Quan (Bảo Quang tự), thôn Đồng Quan, xã Dũng
Tiến, huyện Vĩnh Bảo, lưu giữ bia đá dựng chùa năm Sùng Khang thứ
7 (1572) đời Mạc Mậu Hợp. Bia thứ 2 “Bảo Quang tự chung bi kí”
tấm bia về quả chuông ở chùa năm Diên Thành nguyên niên (1578).
Chùa là Di tích Lịch sử-Văn hóa cấp Quốc gia, 1992.

16. Chùa Trung Hành (Hưng Khánh tự), khu dân cư Trung Hành,
phường Đằng Lâm, quận Hải An. Chùa được dựng từ thời Lý-Trần.
Đến thời Mạc, chùa được trùng tu tôn tạo thành một ngôi chùa khang
trang nổi tiếng trong vùng. Ở Tiền đường có ban thờ một vị vua nhà
Mạc bằng đá ngồi trên ngai vàng, bệ tượng hình hộp chữ nhật niên
đại 1583. Chùa còn lưu giữ được Nhang án đá kép thời Mạc. Chùa là
Di tích Kiến trúc Nghệ thuật cấp Quốc gia. 1993.

17. Chùa Đào Yêu (Quang Khải tự), thôn Đào Yêu, xã Hồng
Thái, huyện An Dương có bia “Tạo Phật Ngọc Hoàng bi” dựng năm
Đoan Thái thứ 3 (1588), tượng Ngọc Hoàng tạo năm 1588.

mới khang trang tố hảo như “Hồng Phúc tự bi” niên hiệu Diên Thành
thứ 6 (1583) lưu giữ ở chùa ca ngợi: “Làng Nghi Dương, xã Nghi
Dương ở Dương Kinh là chốn thắng địa. Phía Bắc của làng có chùa,
biển đề “chùa cổ Hồng Phúc” phía Đông là đường, phía Nam là sông.
Thật là bậc nhất thế giới”1. Bia 2 mặt, kích thước 105 cm x 62 cm.

2. Chùa Mai Động (Lễ Sơn tự), xã Liên Khê, huyện Thủy Nguyên,
lưu giữ 3 pho Tam thế bằng đá2.

Cụ thể: Trích lấy ở phường An
Nha 30 mẫu, phường An Hướng 20 mẫu, phường An Xuân 15 mẫu,
tất cả ruộng đất là 65 mẫu, được miễn trừ thuế khóa dồn làm chi phí
đèn hương, giao cho 3 phường ấy đời đời giữ việc thờ tự cho được
lâu dài.

Thiệu Trị năm thứ 3 (1843), chuẩn lời tâu của phủ Thừa Thiên
thu mua ruộng tư ở xã Đức Bưu, huyện Hương Trà 7 mẫu 4 sào, đặt
làm ruộng chùa, tháp Thúy Vân, Linh Thái, giao cho người trụ trì ở
chùa ấy nhận lĩnh cày cấy để cung chi phí hương đèn ở chùa tháp ấy1.

chùa Thanh Lương (thuộc thôn Hương Bào Nội, huyện Đông Sơn)
được Kinh lược Đại sứ lĩnh Tổng đốc An - Tĩnh, kiêm coi đạo Thanh
Hóa Nguyễn Đăng Giai trùng tu vào năm Tự Đức thứ 3 (1850) 1. Hay
chùa Thanh Thọ (ở ngoài cửa Đông tỉnh thành), “khoảng đời Tự Đức,
Tổng đốc Tôn Thất Dao sửa lại. Cầu đảo thường linh ứng” 2.

Tam quan chùa Khánh Quang
(xã Quang Trung, thị xã Bỉm Sơn, tỉnh Thanh Hóa)

Đối với các chùa nhà nước (quốc tự), các chùa có liên quan đến
nhà Nguyễn đều nhận được sự ưu ái của triều đình. Trường hợp ngôi
chùa Khánh Quang là một điển hình cho sự ưu ái đó của triều Nguyễn.

Mộc bản ngày 12 tháng 4 năm Bảo Đại thứ 6 (1937) đã ghi lại
về chùa Khánh Quang và việc khảo cứu, xây lại chùa Khánh Quang
của triều Nguyễn như sau: “Phủ Tôn nhân trình: Nay tiếp phả trưởng
của Đồng Tôn tương tế phả và các quý chức trong hội đồng trị sự
trình nói: Theo hậu bổ Ưng Tiến trình rằng viên ấy trước vốn làm

1.

Chùa Phúc Lâm - Biên Hòa thuộc Miền Vĩnh Nghiêm, nay
là Hệ phái Phật giáo Tổ đình Vĩnh Nghiêm (Thành phố Hồ

Chí Minh). Sư Tổ sáng lập Chùa Phúc Lâm - Biên Hòa là cố Hòa
thượng Thích Phúc Thành. Ngài sinh năm Canh Thân (1920) tại thôn
Quần Phương (nay là Quần Anh), xã Hải Anh, huyện Hải Hậu, tỉnh
Nam Định.

Năm 1954, cố Hòa thượng vân du Nam Việt nhằm xiển dương
truyền thống văn hóa Phật giáo Bắc Việt.

Năm 1991, Thường trực Ban Trị sự Tỉnh hội Phật giáo Đồng Nai bổ
nhiệm Đại đức Thích Phước Tú, thế danh Hồ Dũng Minh Tuấn, làm
đệ nhị trụ trì Chùa Phúc Lâm.

Vu Lan năm Bính Tý (1996), chiếu theo tâm nguyện của Đại đức
Thích Phước Tú và nguyện vọng thỉnh sư của Ban hộ tự, Hòa thượng
Thích Thanh Kiểm, Trưởng Hệ phái Phật giáo Tổ đình Vĩnh Nghiêm,
đã công cử Đại đức Thích Minh Trí, thế danh Nguyễn Minh Tân, sinh
năm 1970, quê quán Hải Phòng, kế thế đệ tam trụ trì Chùa Phúc Lâm.

Đó là:

‘Vì Đạo Pháp huyền thâm, Bắc phái biến nền đất thành tòa đài
vàng, chúng sinh nương nhờ cửa Phật, tâm quy hướng Phật yên vui
mãn nguyện.

Cõi trời Nam thắng cảnh Phúc Lâm rừng phúc đức uy thần
hiển hiện, Phật giáo đồ tín ngưỡng pháp môn cùng ca hát vui mừng
tụ hội’”.

Năm Mậu Dần (1998), Đại đức đệ tam trụ trì Chùa Phúc Lâm xây
dựng Tháp Quần Phương để phụng thờ tro cốt và tưởng niệm công
đức Sư Tổ khai sơn Thích Phúc Thành. Năm Kỷ Mão (1999), sửa
chữa khu nhà Tây đường thành Linh Cốt đường, Ký Linh đường để
thờ cúng chân linh các Phật tử hữu công của chùa.

Giai đoạn 2003 - 2006, hưng công trùng tu Đại Hùng Điện, tân
tạo cổng Tam quan, khởi công điêu khắc 26 tôn tượng bằng gỗ Mít ta:

Mỗi
dịp lễ tết, hàng ngàn Phật tử, nhất là Phật tử người Bắc, từ khắp thành
phố Biên Hòa hội tụ về Chùa Phúc Lâm dâng hương lễ Phật với cảm
giác như đang sống trên quê cha đất tổ, nơi chôn nhau cắt rốn, chiếc
nôi Phật giáo Việt Nam.

* Tháng Giêng năm Ất Tỵ (2025), Thượng tọa THÍCH MINH
TRÍ, đệ tam trụ trì Chùa Phúc Lâm kính soạn để khắc trên bia đá
lưu lại đời sau được biết.

Chùa Phúc Lâm trước khi trùng tu

Dâng nước, cơm, trái cây đến giác linh HT. Thích Hành Trụ

Tại buổi lễ, chư Tôn đức Tăng đã dâng hương tưởng niệm và
đảnh lễ giác linh cố Hòa thượng và cùng toàn thể đại chúng nhất tâm
cầu nguyện cho giác linh Hòa thượng cao đăng Phật quốc.

LỄ TẢO THÁP CỐ HT. THÍCH HIỂN TU

Ngày 18/1/2025 (19 tháng Chạp năm Giáp Thìn), đoàn chư Tăng
và Phật tử Chùa Phật học Xá Lợi đã về Tổ đình Bửu Sơn (Ba Tri, Bến
Tre) để tảo tháp cố HT. Thích Hiển Tu. Buổi lễ tảo tháp do HT.

Thích Hiển Tu, Phó Pháp
chủ Hội đồng Chứng minh
GHPGVN; Viện chủ Chùa
Phật học Xá Lợi (Quận 3,
TPHCM); Viện chủ Tổ đình
Bửu Sơn (Huyện Ba Tri,
tỉnh Bến Tre) viên tịch ngày
mùng 3 Tết Giáp Thìn (12-
2-2024); trụ thế 104 năm, 83
hạ lạp. Cố Hòa thượng nhập
Bảo tháp tại Tổ đình Bửu
Sơn (Ba Tri, Bến Tre)

Sau khi bạch Phật, lạy
Tổ, chư Tăng và Phật tử đã
nhiễu 3 vòng quanh tháp
để tưởng nhớ cố HT. Thích
Hiển Tu.

Chư Tăng và Phật tử trước tháp
của HT. Thích Hiển Tu.

Hòa thượng Trụ trì và Thượng tọa Thích Phước Triều, Phó Trụ
trì Chùa Phật học Xá Lợi và chư Tăng đã thay mặt Ban Quản trị trao
lộc Xuân cho Phật tử.

Trước đó, sáng cùng ngày, tại Giảng đường Chánh Trí, Hội sách
2025 Ất Tỵ do Trung tâm Phật học Chánh Trí Chùa Phật học Xá Lợi
tổ chức đã khai mạc. Hội sách sẽ kéo dài đến ngày 12-02-2025 (Rằm
tháng Giêng năm Ất Tỵ).

KHAI ĐÀN DƯỢC SƯ
THẤT KHU XUÂN ẤT TỴ

Sáng 05-02-2025 (mùng 8 tháng Giêng năm Ất Tỵ), Chùa Phật
học Xá Lợi đã tổ chức khai Đàn Dược Sư Thất Khu. Chư Tăng và
đông đảo Phật tử đã tham dự để cầu nguyện cho quốc thái dân an và
gia đình an vui, hạnh phúc.

Về công phu trì niệm hồng danh Đức Phật Dược Sư, mặc dù Ngài
có nhiều danh hiệu nhưng trì niệm hồng danh thường là Nam mô
Dược Sư Lưu Ly Quang Phật hay Nam mô Dược Sư Lưu Ly Quang
Vương Phật.

Đàn Dược sư kéo dài đến ngày 07-02-2025 (mùng 10 tháng
Giêng năm Ất Tỵ).

Sám chủ - HT Thích Đồng Bổn thực hiện nghi thức khai đàn